АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                                      636902, п. Черный Яр, ул. Комсомольская, 7                                    тел/факс: (8 382 46) 3 11 42
19.05.2011 г.                                                                                                                              №45
 Об      утверждении    порядка   составления     проекта

 местного  бюджета Черноярского сельского поселения

     В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в МО «Черноярское сельское поселение», утвержденным решением Совета Черноярского сельского поселения от 12.05.2009 г. № 52
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить Порядок составления проекта местного бюджета Черноярского сельского поселения согласно приложения.
     2. Постановление Главы Администрации Черноярского сельского поселения от 15.12.2010 № 64 «Об утверждении порядка составления проекта местного бюджета Черноярского сельского поселения» признать утратившим силу.
     3.  Данное постановление опубликовать в информационном бюллетене Черноярского сельского поселения и разместить на официальном Интернет-сайте поселения.
     4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Черноярского
сельского поселения:                                                                                   Ф.Ф.Ишниязов
                                                                                     Приложение
                                                                                      к постановлению  Администрации

                                                                                     Черноярского сельского поселения
                                                                                     от 19.05. 2011 г. № 45
Порядок составление проекта местного бюджета
1.  Составление проекта местного бюджета основывается на:
1) Бюджетном послании Президента Российской Федерации;

2) прогнозе социально-экономического развития Черноярского сельского поселения;

3) основных направлениях бюджетной и налоговой политики;

      Прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год либо на очередной финансовый год и плановый период  ежегодно разрабатывается в порядке, установленном Администрацией Черноярского сельского поселения и предоставляется Совету Черноярского сельского поселения одновременно с проектом бюджета.

Изменение прогноза социально-экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета;

     Проект местного бюджета поселения составляется сроком - на один год.
Составление проекта местного бюджета  основывается на  сведениях о:
1) действующем на момент начала разработки проекта местного бюджета законодательстве Российской Федерации о налогах и сборах, законодательстве Томской области о налогах и сборах, решениях Совета Черноярского сельского поселения о налогах и сборах; действующем на момент начала разработки проекта местного бюджета бюджетном законодательстве Российской Федерации, бюджетном законодательстве Томской области, решениях о бюджете Совета Черноярского сельского поселения.

2)  предполагаемых объемах финансовой помощи, предоставляемой из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

3) видах и объемах расходов, передаваемых с других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

4) нормативах финансовых затрат на предоставление муниципальных услуг.

Порядок и сроки составления проектов местных бюджетов устанавливаются Администрацией Черноярского сельского поселения с соблюдением требований, устанавливаемых бюджетным законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
2.  Организация работы по  составлению проекта местного бюджета

Составление проекта местного бюджета на очередной финансовый год начинается в срок  до 1 июля текущего финансового года.

 Решение о начале работы над составлением проекта местного бюджета на очередной финансовый год принимается Главой  Черноярского сельского поселения в форме постановления, регламентирующего сроки и процедуры разработки проекта местного бюджета на очередной финансовый год, порядок работы над иными документами и материалами, обязательными для направления в  Совет Черноярского сельского поселения одновременно с проектом местного бюджета.

Основные характеристики местного бюджета  на очередной финансовый год, а также распределение предельных объемов бюджетного финансирования по главным распорядителям бюджетных средств, подлежащих финансированию за счет местного бюджета в очередном финансовом году, разрабатываются Администрацией Черноярского  сельского поселения с учетом:

1) необходимости финансирования всех расходных обязательств, включенных в реестр расходных обязательств муниципального образования, исполнение которых должно осуществляться в очередном финансовом году за счет средств местного бюджета;

Главные распорядители бюджетных средств в срок, установленный постановлением Главы  Черноярского сельского поселения,  представляют в Администрацию Черноярского  сельского поселения проекты сводных смет по финансированию подведомственных им распорядителей и получателей бюджетных средств.

Проект решения о местном бюджете, составляемый Администрацией Черноярского сельского поселения, должен содержать:

1) основные характеристики местного бюджета (общий объем доходов местного бюджета, общий объем расходов местного  бюджета, дефицит местного бюджета, при условии соблюдения ограничения на размер дефицита местного бюджета);

2) прогнозируемые доходы местного  бюджета по группам, подгруппам, и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

3) расходы бюджета по главным распорядителям бюджетных средств (в т.ч. расходы на обеспечение деятельности Совета Черноярского  сельского поселения, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджета Администрации Черноярского сельского поселения);

4) объемы расходов текущего и капитального характера;

5) обособленное отражение средств, направляемых на исполнение расходных обязательств  муниципального образования в связи с осуществлением органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения;

6) источники финансирования дефицита местного бюджета;

7) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за текущим финансовым годом, с указанием предельного объема обязательств по муниципальным гарантиям, при условии соблюдения ограничения объемов муниципального долга;

8) предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга при условии соблюдения ограничения объемов расходов на обслуживание муниципального долга;

9) перечень муниципальных гарантий;

10) лимиты предоставления налоговых кредитов (включая налоговые кредиты на срок, превышающий пределы очередного финансового года), отсрочек и рассрочек по уплате налогов и иных обязательных платежей;

11) цели предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам, не являющимся  муниципальными унитарными предприятиями, условия и порядок предоставления бюджетных кредитов, лимиты их предоставления на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы финансового года, ограничения по субъектам использования бюджетных кредитов;

12) условия и лимиты предоставления бюджетных кредитов  муниципальным унитарным предприятиям;

13) размер безвозмездной финансовой помощи  бюджету Черноярского сельского поселения из бюджета Тегульдетского района;
14) размер субвенций из местного бюджета  муниципального образования местному бюджету муниципальным образованием «Тегульдетский район» на решение вопросов местного значения межмуниципального характера.

В качестве составной части местного бюджета муниципального образования могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов.

Обязательными приложениями к решению о местном бюджете  являются:

1) перечни целевых статей и видов расходов функциональной классификации расходов местного бюджета;

2) перечень главных распорядителей средств бюджета муниципального образования;

3) программа муниципальных внутренних заимствований  муниципального образования.

Одновременно с проектом решения о местном бюджете на очередной финансовый год Администрация Черноярского сельского поселения:

1) разрабатывает адресную инвестиционную программу на очередной финансовый год;

2) оценивает потери бюджета от предоставления налоговых льгот;

3) оценивает ожидаемое исполнение местного  бюджета  за текущий финансовый год;

4) разрабатывает проекты решений Совета Черноярского сельского поселения о внесении изменений  в решения  Совета Черноярского сельского поселения о налогах и сборах;

5) разрабатывает проекты нормативных правовых актов, в том числе решений Совета Черноярского сельского поселения, относительно действующих и принимаемых обязательств муниципального образования.

Проект решения о местном бюджете, а также разрабатываемые одновременно с ним документы и материалы не позднее (срок внесения определяется представительным органом муниципального образования самостоятельно и должен обеспечивать своевременное внесение и принятие проекта решения о местном бюджете представительным органом муниципального образования) представляются Главе  Черноярского  сельского поселения.

Глава  Черноярского  сельского поселения рассматривает проект решения о бюджете и иные документы и материалы и в срок, не превышающий 10 дней со дня представления проекта решения о местном бюджете, принимает решение о внесении проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год в Совет Черноярского сельского поселения.